Bkz., *Makâlât*, II, 257.(çev.)

Kur'ân'daki emirler ve haberler mahlûktur. İnsanlar, sadece Allah'ın bildiği şeylerin mahlûk ya da ilâhî olarak adlandırılıp adlandırılmayacağına karar veremezler.⁶

"Allah konuşur" ya da "Allah sürekli konuşuyor" ifadeleri ne anlama gelir? Zahirî olan Davud el-İsfehânî (ö. 270/884) der ki: " 'sürekli konuşuyor' ifadesi 'konuşabilir' anlamındadır ve Allah'ın dediği şey muhdestir, mahlûk değildir".⁷

Ayrıca bazılarının göre Kur'ân hâlıktır ya da Allah'tan bir cüzdür.⁸

Görüşlerin bazıları, bir takım genel prensiplerle olan zihinsel uyum ve bağlantıdan(association) kaynaklanmaktadır.

¹⁰ Başlık için bkz., *Makâlât*, II, 260.

¹¹ Tritton tarafından tek bir paragrafta ard arda karışık olarak sıralanan bu görüşler için bkz., *Makâlât*, II, 259-261.(çev.)

16/40) ile olan bağlantısı asla tartışılmamıştır. John of Damascus(ö. 132/749) Kur'ân'ın mahlûk olduğunu söylemenin sapıklık/bid'at olduğunu biliyordu.¹² Hz. Ali'ye, Haricilerle olan münakaşası esnasında söylediği atfedilen, "Ben hakem olarak, yaratılmış bir şeyi tayin etmedim, Kur'ân'ı tayin ettim" sözleri sık sık aktarılır ve "Kur'ân Allah'ın kelamıdır, vahyolunmuştur, yaratılmamıştır" ifadesi muhtemelen 200/815 yılına ait bir mezar taşında yer alır.¹³

Yaratılmamış Kur'ân fikrini uç noktalara taşıyanlarla¹⁴ başlamak daha iyi olacak. Zira onlar, gelişmenin ana hattının dışındadırlar. Araplar kelimeler tarafından hipnotize edilmişlerdir; şayet bir fikir iki şekilde ifade edilebiliyorsa, onlara göre bu fikir tek değildir, ikidir.

der ki, Allah her zaman iradesiyle konuşuyordu, bu yüzden O'nun kelimeleri sonsuzdur, O'nun zâtıyla kâim olduğundan; "Sıfatları, isminin delâletinin dışında deđildir". Bu yüzden kelimeleri yaratmamıştır, zira yaratılmış olur iseler Kur'ân'ın da yaratılmış olması gerekir.²³

Ebu Ya'la el-Hanbelî(380/990-458/1065) ezeli ilâhî sıfatları ve vech, el vs. gibi müteşâbih sıfatları kabul eder, ancak sakal ve dış cinsel organları kabul etmez.

Bazı münferit fikirler de ortaya çıkmıştır:

-Allah, zaman başlamadan önce, ezelde konuştuktan sonra konuşmamıştır.²⁴

-Kur'ân'ın kıraati mahlûk ya da gayr-ı mahlûk diye isimlendirilmemelidir.²⁵

²¹ el-İci, *Mevakif* (Sorenson) 63. 65.

²² eş-Şehristani, *İkdam* 313; Abdullah b. As'ad al-Yafi'i, *Marham al-'ilal* (1910) 289.

²³ İbn Teymiyye, *Mecmeu'r-Resâil ve Mesail* (Kahire 1923-30) 3, 40.67.

²⁴ *Temhid* 200.

²⁵ Eş'ari, *Makalat* 292.

²⁶ *Marham* 190.

Bişr b. el-Mu'temir (v. 210/825): Yaratma, yaratıcı "ol" değil, Allah'ın bir şeyi iradesidir.³⁴

Sümâme (v. 213/828): Onun öğretisinin iki versiyonu vardır. Şayet Kur'ân Allah'ın kelamıysa, yaratılmıştır; yok eğer tabiatın/doğanın/mizacın bir işi, ikincil bir eylemse, hiçbir amile sahip değildir, mahlûk değildir ama hâlık da değildir. Öğretisinin diğer versiyonu ise şöyledir: Kelam konuşma organlarınca üretilen ikincil (müvelled) bir eylemdir bu yüzden Allah'ın herhangi bir kelamı yoktur.³⁵ Allah'ın bilgisinin zorunlu olmadığı yerde ne emir ne de yasak vardır.³⁶

Ma'mar (*Hicrî üçüncü asrın başları*): "Allah mütekellimdir" sözü, yaygın bir Mu'tezilî fikir olarak "başkalarında kelamı yapandır" anlamındadır. Bu da bir anlamda "Allah onu zorunlu kılar", demektir. Kelam cismin tabîi bir eylemidir ve onda meydana gelir; Kur'ân varolduğu mekânın eylemidir ve bu yüzden arazdır. Allah ise arazları yaratmaz.

İbn Küllâb (v. 240/854): Allah'ın kelamı zâtında bir sıfattır, tektir, bölünmez, harfler veya sesler değildir; diğer sıfatlar gibi o da ilâhîdir ama Allah değildir. Kelam ne cisimdir ne de arazdır. İbn Küllâb, kelamın Allah'la kâim olduğunu ilk söyleyen kişidir. Ki bu da şu anlama gelmektedir: Allah bir irade veya kudret uygulamasıyla/fasıyla konuşmamaktadır.³⁷ Musa bu konuşmayı işitmiştir fakat beraberindeki halk işitmemiştir; onlar sadece bu konuşmanın değişebilir ifadelerini (ibâre, i'tibâr) işitmişlerdir. Arapça Kur'ân, ister yazılsın ister işitilsin, Allah'ın kelamının bir betimlemesidir (resm). İbn Küllâb Eş'arî'nin selefi olarak anılır.³⁸

İbn Kerrâm (v. 255/869): Allah'ın kelamı ezeldir; Kavli ise zâtındaki bazı fenomenler/görüntülerdir. Emri iki derecelidir; a. yaratıcı olandır ki sonucu derhal ardından gelir; b. bir emir ya da beyandır ki sonuç zorunlu bir şekilde hemen olmaz.

İbn Hazm detayları ekler: Levh’deki Kur’ân bir arazdır ve insanların kalplerinde olan ise onlar tarafından hikayesidir.⁴⁶

el-Esam (220/835): Kur’ân yaratılmış bir cisimdir. Esam’ın bu görüşü, Kur’ân’ın araz veya arazlar olduğu fikrine karşı aşırı bir tepki olabilir.

el-İskâfî (v. 240/854): Allah mükellimdir. Çünkü mütekellim ifadesi tecessümü(incarnation) akla getirir; söz söyleyenin eylemi söylenen şeyle özdeştir. Allah’ın kelamı aynı zamanda birçok mekânda bulunabilen mahlûk bir arazdır.⁴⁷

el-Câhız (v. 255/869): Kur’ân bir cisimdir. Tıpkı literal tefsirin, yargılamayı(judgement) aşırı maddesel yaptığı gibi, yeniden diriliş hikayesinin “ölçütü(balance)”, bir mecaz olabilir.⁴⁸ İbnü’r-Râvendî (v. 298/910) bunun bir fikir olduğunu ilan ederek, Kur’ân için madde ve araz terimlerini kullanmazdı.⁴⁹

el-Cübbâî (v. 303/915): “Allah mütekellimdir” ifadesi “kelamı verendir” anlamına gelir ve bu kelam bâkîdir. Kur’ân aynı zamanda birçok mekânda bulunabilen bir arazdır. Birisi onu okuduğunda, Allah onun için, konuşulan kelimeyle birlikte kelamı yaratır ve bu kelam, harfi harfine, her okunuşuyla işitilir.⁵⁰ Şayet Kur’ân

Allah yaratmak istediđi bir şeye daima "ol" der.⁵⁶ Onun meleklerle ve peygamberlere yönelik ifadeleri kelamına delâlet eder.⁵⁷ O'nun sesi işitilebilir; Maturîdî ve İsferrâinî bunu reddeder.⁵⁸ Onun kelamı kendi zâtında bir manadır ve Musa'ya konuşması, Musa'nın bu manayı anlayabilmesini sağlayacak bir idrakin yaratılmasıdır.⁵⁹

el-Maturîdî (v. 333/944): Allah alfabetik harfler olmaksızın konuşmuş ama Cibril, denileni kelimeler şeklinde ve bir alfabe olarak işitmiştir. Bu yüzden

⁵¹ el-Cüveynî, *Şâmil* 124.

⁵² el-Cüveynî, *İrşad* 71.

⁵³ er-Razî, *Muhassal* 76.

⁵⁴ *İbâne* 13; *Luma* 15.23.27; *Makâlât* 292.

⁵⁵ *Usûlu'd-Dîn* 115, 128.

⁵⁶ İbn Hazm, *Fısal* 2, 212.

⁵⁷ İbn Hazm, *Fısal* 3, 6. 4, 212.

⁵⁸ et-Taftazani, *Şerhu Akîdeti'n-Nesefî* (1335) 84.

⁵⁹ Muhammed b. Ebî'l-Şeîrî, *Musâmarâ* 75; İbn Teymiye, *Mecmua* 3, 43; Taftazani, haşîye 85.

yeryüzündeki kitap, Cibril'in işittiğidir.⁶⁰ Öte yandan, Allah emirlerini Cibril'e, zihinsel/mental bir konuşma ile vermiş o da Muhammed'e Arapça olarak nakletmiştir.⁶¹

el-Bâkılânî (v. 403/1013): Allah'ın kelamı zihinsel(mental)dir, zâtının bir sıfatıdır, bu yüzden, Allah ebedî olduğu için kelamı da sona ermez/tükenmez. Kelimeler o kelamın göstergeleridir. Allah'ın kendisini nitelemesi bir idea(mana)dır ve Onun kendini fiilî sıfatlarla nitelemesi ezeldir. Bu yüzden Onun kelamı ne mahlûktur ne de muhdes.

Ki o zaman kelam, emir ya da beyan değildi, çünkü bunlar fenomenaldir. Daha sonra kendiliğinden emir ve beyan olmuştur. Zira o bir sıfattır ve hiçbir şey onunla kâim olamaz.⁶⁶ Yaratıcı "ol" ile, zaten varolan bir şeye ya da mevcut olmayan bir şeye hitap edilmez.⁶⁷

İbn Hazm (v. 456/1064): Kur'ân Allah'ın kelimedir ve O'nun ilmidir; ilâhîdir. Yazılan ya da okunan şey Allah'ın kelimedir fakat onun yazıldığı kâğıt ve de ses mahlûktur.

İspanya'da bulunan İbn Hazm doğu düşüncesiyle temas halindeydi. Bu yüzden, doğu, kelamı bilgi ve iradeden bağımsızlaştırma eğilimindeyken ilginçtir ki o, kelam ile bilgi arasında bir alaka kurar. Ona göre Kur'ân'ın mucizevî yapısı dünyanın

⁶⁰ Razi, *Munazarat* 34. Or. 12781 f. 26v.

⁶¹ Or. 12781 f. 45v, 46r, 48r.

⁶² *Temhid* 200.213-6. 250. 263.

⁶³ Hasan b. Abdî'l-Muhsin, *er-Ravdatü'l-Behiyye* 47f.

⁶⁴ *er-Ravdatü'l-Behiyye* 44; *Musamara* 75.

⁶⁵ *Temhid* 201.

⁶⁶ *er-Ravdatü'l-Behiyye* 50; es-Subki, *Tabakat* 2, 51.

⁶⁷ Add. 27526 f. 172v.

sonuna kadar sürecektir. Allah'ın *kavî*, *Kelamı* ve kişilere ve eşyaya *konuşması* ile aynı değildir.⁶⁸

İmamu'l-Harameyn el-Cüveyni (v. 478/1085): Kelam Allah'ta zorunludur. O bir idea/manadır, ezeldir, tektir, sesler ve harfler değildir. Harfler ve sesler aynı şeyin iki adıdır; anlamsız sesler kelam olarak isimlendirilebilirler. Allah'ın nefsinde olan kelam insanlara bir takım ifadelerle tercüme edilir; ezeli ve ebedî kelam daima bir haber, emir.. vs.dir. Fakat Kur'ân'ı okuma ezeli bir kelam değil sadece onun bir delili/işaretidir. Bu yüzden ezeli kelam, kalple ya da kitapla kâim olmaz.⁶⁹

el-Gazâlî (v. 505/1111): Allah'ın kelamı mentaldir, O'nun zâtıyla kâimdir, ezeldir, sesler ve harfler değildir ve diğer tüm kelimelerden farklıdır; zaman açısından uygun hali bekleyen bir manadır. Allah'ın her şeyi kuşatıcı tek bir ilmi vardır, bu nedenle tüm diksiyon türlerini içeren tek bir kelama sahip olabilir.

Kudret ve emredicilik gibi bazı sıfatlar bir takım nesnelere gereksinim duyarlar fakat bu durum bu nesnelere ezelden beri var olduklarını göstermez. “Allah bir sığata sahiptir” ve “Bir sıfat Allah'la kâimdir” cümleleri aynı şeyi ifade eder. Yukarıda verilen sebeplerden dolayı Musa Allah'ın kelamını işitememişti; soru asla sorulmamalıydı.⁷²

Abdulcebbar (v. 415/1024): O, Mu'tezile'nin sonucusu olarak adlandırılabilir. Kelam, imanın da anlamlandırdığı üzere harfler, sesler ve jestlerdir; kelam bir fiildir

⁶⁸ İbn Hazm, *Fısal* I, 63. 3, 7 f. II, 16.

⁶⁹ *İrşad* 74-8.

⁷⁰ Gazali, *İktisad* 125.

⁷¹ Gazali, *İktisad* 127.

⁷² Gazali, *İhyau Ulum* bk. I, Bölüm I.

Görüldüğü üzere Abdulcebbar vahiyden önce, akıldan kaynaklanan bir argüman ortaya koyar.

VI. asırdan itibaren Ehli sünnet doktrini yerleşmiş, tartışma detaylar hakkında olmuştur. Bu yüzden sadece bu detaylardan bahsedilme ihtiyacı duyulmuştur. Lehte ve aleyhte argümanlar ise artış göstermiştir.

Muhammed b. Ömer er-Râzî (v. 606/1209): Allah'ın kelamı mental, tek, ezeli ve irade tarafından yönlendirilmiştir.⁷⁴ Bu, şu fikrin aleyhine söylenmiş bir ifadedir: Eğer kelam Allah'ın zâtında ezeli bir sıfatsa, O daima konuşuyordur. Allah'ın kelamı şu an işitilemez; O Ahiret'te görülecektir, zira var olan her şey görülebilir; fakat işitme

Kur'ân kelimesinin iki anlamı arasındaki fark şu şekilde izah edilir; Haman ve Firavun Kur'ân'dadırlar fakat Allah'ın zâtında değildirler, sadece Allah'ın onlar hakkındaki bilgisinde yer alırlar. Bir fenomenin Allah'ın zâtıyla kâim olmaması dînî bir zorunluluktur.⁸¹

Ahmed b. Abdilhalîm İbn Teymiyye (v. 728/1328): (Diğer düşünürlere göre(çev.)) kendi konumunu tanımlayan ifadelerinde şöyle der: Allah zâtından konuşur, sessiz olduğu bir halden sonra mütekellim olmamıştır, daima mütekellimdir.

Allah'ın değil de bir meleğin Adem'e konuşması(Kur'ân 2, 35/36), Allah'ın azametini yüceltme girişimidir.

Vahye bir ses tarafından eşlik edilir ki bu ses meleklerin kanatlarının çırpılmasına sebep olur. Allah'ın sesi yüksek veya O'nun arzusuna göre daha yüksek olabilir.⁹⁵

Muhammed b. Yusuf es-Sanûsî (v. 895/1490): Allah'ın kelamı ezeldir, zâtıyla kâimdir; harfler ve sesler şeklinde değildir ve suskunlukla kesilmemiştir. Hiçbir fenomenal nitelik onunla ilişkilendirilemez. Böylece onun bir bütün(küll) olmayışı, insan kelamından farklılıklarından birisidir ve ifade, "o sonsuzdur" anlamına sıkıştırılmamalıdır. Akıl Allah'ın kelamının var olması gerekliliğini ispatlar ancak vahiy daha güçlü bir kanıttır.⁹⁶

Muhammed Abduh (v. 1323/1905): O'nun bazı açılardan Mu'tezile'ye yakın olduğu bilinir. Ona göre akıl bizleri Allah'ın konuşabileceğine inanmaya zorlamaz, fakat vahiy böyle olduğunu bize anlatır ve Kur'ân kendisinin ilâhî kelam olduğunu ilan eder. İşittiğimiz kelamın kaynağı O'nda bulunmalı, O'nun ezeliği ile ezeli olmalıdır.